2

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета депутатов сельского поселения Сосновка Белоярского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области
четвертого созыва

п. Сосновка
16 февраля  2021 года                                                                                             16 час. 00 мин.

Место проведения: актовый зал администрации сельского поселения Сосновка, 1-й этаж.
Председательствующий: Толдонов С.И. – глава сельского поселения Сосновка, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка.
Присутствовали:
	Арипова И.К.
(с доверенностью от

Царегородцевой М.В.)

	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Жеребненко А.В.

	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Салтыкова И.Г.
 (с доверенностью от

Дедова А.В.)

	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Степняков Е.А.

	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Шульга  В.Ю.

Приглашенные:
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Сафарова В.С.
	- заместитель  прокурора г. Белоярский

	Сетракова М.Г.

	- ведущий специалист сектора организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка

Выступил: Толдонов С.И., который открыл заседание, и сообщил о результатах регистрации депутатов.
Регистрация мест:

Всего депутатских мест – 10
Избрано – 10

Сняли полномочия – 3
Присутствует – 5 (7 с учетом доверенностей от Дедова А.В., Царегородцевой М.В.)
Отсутствует – 0
Кворум соблюден, заседание Совета депутатов сельского поселения Сосновка правомочно, можно приступать к работе.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня.
Выступил председательствующий.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка.

Докладчик: Жеребненко А.В., председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта: Ли Т.А., заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.

2. О внесении изменений в приложения 1, 2 к решению  Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 17 марта 2016 года № 15.

Докладчик: Жеребненко А.В., председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта: Ли Т.А., заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.

3. О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35.

Докладчик: Жеребненко А.В., председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта: Ли Т.А., заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.

4. О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 19 мая 2006 года № 13.

Докладчик: Жеребненко А.В., председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта: Сетракова М.Г., ведущий специалист сектора  организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.

5. О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда сельского поселения Сосновка, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 21 июля 2010 года № 26.

Докладчик: Салтыкова И.Г., член постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.
Ответственный за подготовку проекта: Чиркова Е.В., заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка.
6. О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Докладчик: Салтыкова И.Г., член постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.
Ответственный за подготовку проекта: Чиркова Е.В., заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка.

Вопрос о повестке дня поставлен на голосование. Депутаты единогласно одобрили повестку дня заседания Совета депутатов.

2. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка.

ВЫСТУПИЛ: Жеребненко А.В. - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

 Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                        от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                от 26 сентября 2014 года № 78-оз «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

Проектом решения предлагается внести изменения в устав сельского поселения Сосновка, в целях приведения устава сельского поселения Сосновка в соответствие со статьями 126, 127 Трудового кодекса Российской Федерации в части выплаты главе поселения денежной компенсации за неиспользованные дни отпуска; Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» в части определения органа местного самоуправления, который разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов; Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                       от 26 сентября 2014 года № 78-оз «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»  (в ред. Закона ХМАО-Югры от 04.08.2020 № 71-оз) в части исключения вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения и созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; а также урегулирования сроков вступления в должность главы поселения после принятия избирательной комиссией решения о результатах выборов.
Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка».

Результаты голосования:

За – 8 (с учетом доверенностей)
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка».

3. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в приложения 1, 2 к решению  Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 17 марта 2016 года № 15.

ВЫСТУПИЛ: Жеребненко А.В. - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в приложения 1, 2 к решению  Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 17 марта 2016 года № 15» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 10 июня 2020 года № 22 «О внесении изменения в Регламент Совета депутатов сельского поселения Сосновка», в целях регулирования отдельных правоотношений, связанных с осуществлением деятельности депутатов постоянных комиссии Совета депутатов сельского поселения Сосновка.
Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в приложения 1, 2 к решению  Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 17 марта 2016 года № 15».

Результаты голосования:

За – 8 (с учетом доверенностей)
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в приложения 1, 2 к решению  Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 17 марта 2016 года № 15».

4. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35.

ВЫСТУПИЛ: Жеребненко А.В. - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.
Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее - Федеральный закон № 161-ФЗ).

Проектом решения предлагается внести следующие изменения:

1) в пункт 2.3 Порядка создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также утверждения их уставов и внесения в них изменений                         (далее - Порядок), устанавливающий основания для создания муниципального предприятия;
2) в подпункте 1 пункта 3.3, подпункте 3 пункта 5.2 Порядка слово «учреждения» заменить словом «предприятия»;

3) учитывая пункт 1 статьи 62 ГК РФ, пункт 1 статьи 20 Федерального закона от               8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», пункт 4.3 Порядка изложить в новой редакции;

4) подпункт 7 пункта 5.2 Порядка изложить с учетом положений абзаца девятого пункта 3 статьи 9 Федерального закона № 161-ФЗ.
Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35».

Результаты голосования:

За – 8 (с учетом доверенностей)
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35».

5. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 19 мая 2006 года № 13.

ВЫСТУПИЛ: Жеребненко А.В. - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.
Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 19 мая 2006 года № 13» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с со статьями 29, 30 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 10, 11 устава сельского поселения Сосновка.

Проектом решения предлагается внести следующие изменения:

1) в статье 1:

а) пункт 1 изложить в новой редакции;
б) дополнить пунктом 9.
2) пункт 1 статьи 3 дополнить подпунктами 3, 4.
3) дополнить разделом V Порядок назначения и проведения собрания (конференции) граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов.
Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 19 мая 2006 года № 13».

Результаты голосования:

За – 8 (с учетом доверенностей)
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 19 мая 2006 года № 13».

6. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда сельского поселения Сосновка, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 21 июля 2010 года № 26.
Выступила: Салтыкова И.Г. – исполняющая обязанности председателя комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда сельского поселения Сосновка, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 21 июля 2010 года № 26» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2020 года № 241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 3.1 устава сельского поселения Сосновка.
Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда сельского поселения Сосновка, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 21 июля 2010 года № 26».

Результаты голосования:

За – 8 (с учетом доверенностей)
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда сельского поселения Сосновка, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 21 июля 2010 года № 26».

7. СЛУШАЛИ: О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Выступила: Салтыкова И.Г. – исполняющая обязанности председателя комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов сельского поселения Сосновка»

в соответствии с Экспертным  заключением управления государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.01.2021 №01.03-М-65 на решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 24 октября 2018 года № 44 «Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества сельского поселения Сосновка, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)» о  несоответствии федеральному законодательству.

Принятие проекта решения повлечет за собой необходимость принятие постановления администрацией сельского поселения Сосновка «Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества сельского поселения Сосновка, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)».

Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов сельского поселения Сосновка».

Результаты голосования:

За – 8 (с учетом доверенностей)
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов сельского поселения Сосновка».

Председательствующий: Уважаемые депутаты, вопросы повестки дня исчерпаны. Всех благодарю за участие в работе Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Заседание объявляется закрытым.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Сосновка                                                                            С.И. Толдонов